



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br

ATA nº 151/2022 REGISTRO DE PREÇOS nº 31/2022 PROCESSO nº 11974/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA, CNPJ n. 46.787.644/0001-72, com sede na Rua Edgard Bonini (Dengo), 492, centro, na Estância Climática de Campos Novos Paulista/SP, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO**, portador do RG 33.793.447-2-SSP/SP e do CPF/MF 283.844.968-03, residente e domiciliado na Avenida José Theodoro de Souza, 461, nesta cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 31/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 11974/2022, HOMOLOGADO EM 28/10/2022**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o "registro de preços de material de limpeza e descartáveis para todos os departamentos", especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 31/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: EMPRESA GARROTE & DA SILVA LTDA – EPP		
CNPJ: 04.495.336/0001-23		
OPTANTE PELO SIMPLES? SIM () NÃO ()		
ENDEREÇO: RUA 13 DE MAIO, Nº754	BAIRRO: CENTRO	
CIDADE: PIRAJU	CEP: 18800-000	
TELEFONE: 14-3351-4602	E-MAIL: gspiraju@gspiraju.com.br	
CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: 6546-3	Nº DA AGÊNCIA: 077-9	BANCO BRASIL
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DE FUTURO AJUSTE PARA FINS DE CIÊNCIA AO TCESP - ANEXO LC-01		
NOME: EMERSON LUIZ DA SILVA		
ENDEREÇO: RUA ROBSON VIEIRA, Nº111- BAIRRO: DORETO- CEP:18800-000 – PIRAJU- SP		
CARGO NA EMPRESA: PROPRIETARIO - CPF: 162.061.768-43 - RG: 23.010.996-2 - ÓRGÃO EXPEDIDOR: SSP ESTADO: SP		

CÓDIGO	PRODUTO	MODELO	MARCA FABRICANTE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACENDEDOR DE FOGÃO DE 30CM, COM CABO LONGO, ACIONAMENTO POR BOTÃO.	ACENDEDOR	MISAKI	64,00 UND	R\$ 8,00	R\$ 512,00

[Handwritten signatures and initials]



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Denço), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.737.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br

6	ALGODÃO HIDROFILO, EM BOLAS, NA COR BRANCA, MACIO E INODORO, LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALAGEM DE 100GR.	100G	SUSSEX	20,00 UND	R\$ 7,00	R\$ 140,00
8	AVENTAL DE SEGURANÇA, IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS NÃO CORROSIVOS, CONFECCIONADO EM TECIDO VINIL, PVC (CLORETO DE POLIVINILA) OU TREVIRA COM AJUSTE NA CINTURA E PESCOÇO, NA COR BRANCA, NAS SEGUINTE DIMENSÕES: COMPRIMENTO TOTAL 120 CM E LARGURA TOTAL 70 CM. APROVADO P/ PROTEÇÃO DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA.	PVC	MAXXIMO	25,00 UND	R\$ 11,13	R\$ 278,25
9	AVENTAL TECIDO, CONFECCIONADO EM 100% POLIÉSTER (OXFORD); NO TAMANHO ÚNICO; CORES VARIADAS; MODELO FRONTAL; DO TIPO COMPRIDO; SEM GOLA; COM BOLSO FRONTAL; SEM MANGA; TIRAS DE AJUSTE NA ALTURA DA CINTURA; ACONDICIONADO EM MATERIAL APROPRIADO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO;	TECIDO	AR	40,00 UND	R\$ 15,00	R\$ 600,00
13	BALDE DE PLÁSTICO, REFORÇADO, COM ALÇA DE METAL, COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS.	BALDE	ARQPLAST	20,00 UND	R\$ 7,70	R\$ 154,00
14	BALDE DE PLÁSTICO, REFORÇADO, COM ALÇA DE METAL, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS.	BALDE	ARQPLAST	30,00 UND	R\$ 12,20	R\$ 366,00
21	COADOR DE PANO, PARA CAFÉ, TIPO FLANELA, TAMANHO MÉDIO, COM CABO DE ARAME, REVESTIDO COM PVC.	MEDIO	ZALEANA	50,00 UND	R\$ 2,80	R\$ 140,00
22	COADOR DE PANO, PARA CAFÉ, TIPO FLANELA, TAMANHO GRANDE, COM CABO DE ARAME, REVESTIDO COM PVC.	GRANDE	ZALEANA	70,00 UND	R\$ 3,50	R\$ 245,00
35	DESENTUPIDOR; MANUAL PARA SANITÁRIO; BOCAL DE BORRACHA NATURAL; BOCA MEIO CIRCULAR, TIPO "TACA" MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM; CABO DE MADEIRA; MEDINDO 44 CM; DIMENSÃO TOTAL DE APROXIMANDAMENTE 53CM;	SANITARIO	DSR	20,00 UND	R\$ 5,00	R\$ 100,00
39	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS, OVAL, COM CERDAS DE NYLON	OVAL	DSR	70,00 UND	R\$ 1,45	R\$ 101,50
41	ESCOVA SANITÁRIA, COM SUPORTE COMO BASE DE SUSTENTAÇÃO, CERDAS DE NYLON, RESISTENTE, E DURÁVEL, QUE HIGIENIZE AS BORDAS DO VASO SANITÁRIO.	SANITARIO	DSR	40,00 UND	R\$ 5,00	R\$ 200,00
42	ESPANADOR DE PENA COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 40CM	PENA	SHANGRILA	20,00 UND	R\$ 10,50	R\$ 210,00
47	FLANELA LIMPEZA MULTIUSO; MATERIAL FLANELA, COMPRIMENTO 40, LARGURA 30, COR AMARELA.	FLANELA	SAGA	200,00 UND	R\$ 1,10	R\$ 220,00

Handwritten signature

B



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Benini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br

49	FÓSFORO DE SEGURANÇA EXTRA LONGO, COMPOSIÇÃO: FÓSFORO, CLORATO DE POTÁSSIO E AGLUTINANTES. EMBALAGEM: CAIXA CONTENDO 50 PALITOS DE APROXIMADAMENTE 10 CM.	EXTRA LONGO	BILLA	200,00 CX	R\$ 3,00	R\$ 600,00
71	LIXEIRA COM CAPACIDADE PARA 25 LITROS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM ACIONAMENTO POR PEDAL.	25L	ARQPLAST	60,00 UND	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
72	LIXEIRA SIMPLES MULTIUSO COM CAPACIDADE PARA ATÉ 10 LITROS	10L	ARQPLAST	20,00 UND	R\$ 4,97	R\$ 99,40
73	LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHO G/M/P	BORRACHA	NOBRE	150,00 PR	R\$ 2,80	R\$ 420,00
85	QUEROSENE PARA LIMPEZA; (EMBALAGEM DE 5000ML).	500ML	SUPREMA	60,00 UND	R\$ 15,00	R\$ 900,00
95	SABONETE EM TABLETE, USO ADULTO, DE FRAGRÂNCIA SUAVE, DEVERÁ POSSUIR GRANDE PODER ESPUMANTE, SER CREMOSO O SUFICIENTE PARA NÃO DESENVOLVER RACHADURAS AO LONGO DO TEMPO DE SUA UTILIZAÇÃO, FORMAR O MÍNIMO DE MASSA GELATINOSA QUE LEVA AO SEU AMOLECIMENTO PRECOCE E NÃO CAUSAR IRRITABILIDADE DÉRMICA. EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNIDADE DE 90G	ADULTO	NIPS	50,00 UND	R\$ 1,50	R\$ 75,00
116	TOALHA DE MÃO ; MODELO SOCIAL; MEDINDO 22CMX32CM	LAVABO	KN	200,00 UND	R\$ 2,50	R\$ 500,00
121	TOUCA PARA BANHO, INFANTIL, 100% IMPERMEÁVEL, ESTAMPADA, COM ELÁSTICO CONFORTÁVEL AO REDOR DA TOUCA; FABRICADO EM MATERIAL POLIETILENO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO E OUTRAS INFORMAÇÕES.	BANHO	AMIGOLD	100,00 UND	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
124	VASSOURA PIAÇAVA COM CERDAS DURADOURA DE ESPESSURA MAIOR. ACOMPANHA CABO DE MADEIRA, REVESTIDO DE 1,20M. TAMANHO: 3,5CM X 27CM X 133CM.	PIAÇAVA	DSR	1.000,00 UND	R\$ 11,60	R\$ 11.600,00
TOTAL DO VENCEDOR				R\$ 19.661,15		

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

VALIDADE DA ATA.

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

[Handwritten signatures]



REVISÃO E CANCELAMENTO.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.737.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

Por razão de interesse público; ou

A pedido do fornecedor.

DAS PENALIDADES.

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CONDIÇÕES GERAIS.

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

A fiscalização da execução do objeto será efetuada A gestão e fiscalização da execução do objeto será exercida por **FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS**, Diretor Municipal de Administração, RG:20.632.663-4-SSP/SP, CPF: 125.519.398-20, Endereço residencial: Rua 7 de Setembro, 680, Campos Novos Paulista – CEP: 19960-000, e-mail institucional: compras@camposnovospaulista.sp.gov.br, e-mail pessoal: fernandocamposnovos@gmail.com, telefone(s): 14-981691958, Representante designado pela



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br

CONTRATANTE, que se necessário, registrará todas as ocorrências, deficiências em relatório, cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 6.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Campos Novos Paulista, 08 de novembro de 2022.

FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA -- SP
ADMINISTRAÇÃO

EMERSON LUIZ DA SILVA
EMPRESA GARROTE & DA SILVA LTDA -- EPP
FORNECEDOR

Assinado de forma digital
por GARROTE E DA SILVA
LTDA:044953360301
Dados: 2022.11.10
09:49:54 -03'07'

FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS
DIRETOR MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GESTOR

TESTEMUNHAS

1 Bruna Correia Vilar Dias

Nome: Bruna Correia Vilar Dias

RG: 47390809-8

CPF: 406 593 278-56

2 Silvio Andre Rodrigues

Nome: Silvio Andre Rodrigues

RG: 30 536 452-5

CPF: 281 018 538-71